verentem ne Silius suo nuntio aliquid mihi sollicitudinis attulisset; de quo et tu mihi antea scripseras — bis quidem eodem exemplo, facile ut intellegerem te esse commotum — et ego tibi accurate rescripseram ut, quomodo in tali re atque tempore, aut liberarem te ista cura aut certe levarem. Sed quoniam proximis quo-² que litteris ostendis quantae tibi curae sit ea res, sic, mi Paete, habeto: quicquid arte fieri potuerit — non enim iam satis est consilio pugnare; artificium quoddam excogitandum est, — sed tamen quicquid elaborari aut effici potuerit ad istorum benevolentiam conciliandam et conligendam, summo studio me consecutum esse, nec frustra, ut arbitror; sic enim color, sic observor ab omnibus iis qui a Caesare diliguntur, ut ab iis me amari putem. Nam etsi non facile diiudicatur amor verus et fictus, nisi aliquod incidit eiusmodi tempus ut, quasi aurum igni, sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspici possit — cetera sunt signa communia, — sed ego uno utor argumento, quamobrem me ex animo vereque arbitrer diligi, quia et nostra fortuna ea est et illorum ut simulandi causa non sit. De illo autem, quem penes est omnis potestas, nihil ³

and tastes. No better specimens of the *sermo urbanus* and no better proof of Cicero's wit and brilliancy as a letter-writer can be found than in the letters to Paetus.

1. *amavi amorem*: cf. *occidione occisum*, Ep. XXXIV. 7 n., and *cura ut valeas meque ames amore illo tuo singulari*, Fam. 15. 20. 3. — *Silius*: probably P. Silius Nerva, to whom, when he was propraetor of Bithynia in 51 and 50 B.C., several letters of recommendation (Fam. 13. 47, 61–65) are addressed.

— *bis*: for fear that one might be lost. — *eodem exemplo*, to the same effect; as in *Q. fr.* 2. 10 (12). 5. *Exemplum* without *idem*, when applied to letters, means 'a copy,' e.g. *Caesaris litterarum exemplum tibi misi*, Att. 7. 23. 3. — *quomodo*: equivalent to *quoquomodo*, as in *Fam.* 14. 14. 1 *quomodo quidem nunc se res habet*, . . . *bellissime mecum esse poteritis*.

2. *sic . . . habeto*: cf. Ep. XXVI. 1 n. and *Intr.* 89. — *istorum*: i.e. Caesar and his friends.

video quod timeam, nisi quod omnia sunt incerta, cum a iure discessum est, nec praestari quicquam potest, quale futurum sit quod positum est in alterius voluntate, ne dicam libidine. Sed tamen eius ipsius nulla re a me offensus est animus; est enim adhibita in ea re ipsa summa a nobis moderatio. Vt enim olim arbitrari esse meum libere loqui, cuius opera esset in civitate libertas, sic ea nunc amissa nihil loqui quod offendant aut illius aut eorum qui ab illo diliguntur voluntatem. Effugere autem si velim nonnullorum acute aut facete dictorum opinionem, fama ingeni mihi 4 est abicienda, quod, si possem, non recusarem. Sed tamen ipse Caesar habet peracre iudicium, et, ut Servius, frater tuus, quem litteratissimum fuisse iudico, facile diceret 'Hic versus Plauti non est, hic est,' quod tritas auris haberet notandis generibus poetarum et consuetudine legendi, sic audio Caesarem, cum volumina iam confecerit ἀποφθεγμάτων, si quod adferatur ad eum pro meo, quod meum non sit, reicere solere;

3. *cuius opera* : sc. in the suppression of the Catilinarian conspiracy.

4. *Servius* : Ser. Claudius, son-in-law of the Roman grammarian L. Aelius Stilo (cf. Suet. *de Gram.* 3), and a well-known editor of Plautus (cf. Aul. Gell. 3. 3. 1). He was the cousin or half-brother of Paetus (cf. *Att.* 1. 20. 7 ; 2. 1. 12). — *notandis generibus poetarum* : i.e. by noticing the characteristics of the different poets. — ἀποφθεγμάτων : that Caesar in his youth made a collection of witticisms we know from Suet. *Jul.* 56 *feruntur et a puero et ab adulescentulo quaedam scripta, ut Laudes Herculis, tragoedia Oedi-*

pus, item Dicta Collectanea; quos omnes libellos vetuit Augustus publicari in epistula, quam brevem admodum ac simplicem ad Pompeium Macrum, cui ordinandas bibliothecas delegaverat, misit. — quod meum non sit : cf. *pro Planc.* 35 *quod quisque dixit, me id dixisse dicunt . . . stomachor, cum aliorum non me digna in me conferuntur* ; *Fam.* 7. 32. *I ais enim, ut ego discesserim (to Cilicia), omnia omnium dicta . . . in me conferri. Quid? tu id pateris? non me defendis? non resistis? equidem sperabam ita notata me reliquisse genera dictorum meorum ut cognosci sua sponte possent. Of the soci Ciceronis in their published*

quod eo nunc magis facit, quia vivunt mecum fere cotidie illius familiares; incidunt autem in sermone vario multa quae fortasse illis, cum dixi, nec inlitterata nec insulsa esse videantur; haec ad illum cum reliquis actis perferuntur; ita enim ipse mandavit. Sic fit ut, si quid praeterea de me audiat, non audiendum putet. Quamobrem Oenomao tuo nihil utor; etsi posuisti loco versus Accianos. Sed quae est 'invidia' aut quid mihi nunc 5 invideri potest? Verum fac esse omnia; sic video philosophis placuisse, iis qui mihi soli videntur vim virtutis tenere, nihil esse sapientis praestare nisi culpam, qua mihi videor dupliciter carere, et quod ea senserim quae rectissima fuerunt, et quod, cum videam praesidi non satis esse ad ea obtinenda, viribus certandum cum valentioribus non putarim; ergo in officio boni civis certe non sum reprehendendus. Reliquum est, ne quid stulte, ne quid temere dicam aut faciam contra potentis. Id quoque puto esse sapientis. Cetera vero, quid quisque me dixisse dicat aut quomodo ille accipiat aut qua fide mecum vivant ii qui me assi-

form Quintilian, however, expresses (6. 3. 5) a rather unfavorable opinion.—*cum reliquis actis*, with the rest of the day's doings.—*Oenomao tuo*: Paetus, with a flattering application to Cicero, had quoted the words of King Oenomaus from the *Oenomaus* of Accius: the king speaks of his position made difficult by the envy of men, and compares himself to a rock, on which the waves of envy beat. *Saxum id facit angustitatem, et sub eo saxo exuberans | Scatebra fluviae radit rupem.* Cf. Ribbeck, *Trag. Rom.* Frag. p. 201, and *Röm. Trag.* p. 437.—*loco*, appositely enough.